

## Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo



UNDP-OPE-0201/2020  
20 de Octubre de 2020

Estimados Señores:

**Asunto: PROYECTO 00049483 – “ORGANIZATIONAL EFFECTIVINNESS”**  
**SDP/00049483/637/2020 - “Servicio de Diseño Arquitectónico y Fiscalización para adecuación de Oficinas del PNUD en el World Trade Center Asunción”**

**NOTA DE ACLARACION Nro. 01**

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) a solicitud del 00049483 – “ORGANIZATIONAL EFFECTIVINNESS”, tiene a bien notificar las siguientes Aclaraciones a la Consultoría de la referencia, según se indica a continuación:

**Consulta 01:** Dada la postergación de la reunión virtual, que representó la incorporación de más información para la elaboración de la propuesta, solicitamos una prórroga de al menos 2 o 3 días hábiles.

**Respuesta 01:** La fecha límite de presentación de Propuestas queda establecida para el Lunes, 26 de Octubre de 2020 a las 17:00hs. **VER ENMIENDA 01**

**Consulta 02:** El documento "Copia simple del Estatuto Social de la empresa u otro documento de conformación" no aplicaría en caso de profesionales independientes?

**Respuesta 02:** El presente proceso está destinado a oferentes con Personería Jurídica, independiente de su modalidad (S.A., S.R.L.; ONG, Sociedad Simple, etc), por lo que debe presentar copia de sus Estatutos de Constitución.

**Consulta 03:** En documentos de habilitación solicitan: "Copia de al menos 3 (tres) Facturas o contratos referente a servicios de Diseño y/o adecuación de oficinas Corporativas." y en perfil de la empresa solicitan: "d) Acreditar al menos 2 (dos) servicios similares en el asesoramiento de reubicaciones de oficinas corporativas.". Aclarar cómo quedaría dicho requerimiento.

**Respuesta 03:** Se ha modificado el requerimiento de los Documentos de Habilitación. **VER ENMIENDA 01**

**Consulta 04:** Se puede indicar la superficie en m2 existentes en cada piso de las oficinas ocupadas.

**Respuesta 04:** Cada piso cuenta con 430m2 de superficie, Pisos 6 y 7 respectivamente.

**Consulta 05:** Respecto a los entregables, cual debe ser la forma de presentación de los 3 anteproyectos incluidos en los productos 2 y 3?

**Respuesta 05:** Durante el presente proceso se aguarda que los proponentes presenten unicamente lo indicado en el Pliego del presente proceso, los cuales serán objeto de evaluación (documentos habilitantes, experiencia de la empresa, Descripción Metodológica, Personal Clave propuesto). Una vez adjudicado el proceso, la empresa adjudicada deberá presentar los productos 2 y 3 en formato de Renders acompañados de una descripción narrativa en la que se indique las fortalezas y restricciones de cada una de las 3 propuestas, acompañada de una perspectiva sobre el costo económico de ejecución de cada una de ellas.

Señores:

**Proceso SDP/00049483/637/2020**  
Presente

PM

**Consulta 06:** Es posible acceder al organigrama del personal que ocupará las instalaciones a ser diseñadas, para una mejor apreciación sobre las funcionalidades a ser incluidas en la propuesta metodológica?

**Respuesta 06:** Si, copia del organigrama referencial de puestos del personal a ocupar dichas instalaciones fueron publicadas en el portal web del PNUD para el presente proceso ([https://procurement-notices.undp.org/view\\_notice.cfm?notice\\_id=71196](https://procurement-notices.undp.org/view_notice.cfm?notice_id=71196))

Favor notar que las aclaraciones incluidas en este documento forman parte integral del presente llamado por lo que deben ser consideradas al momento de presentar sus propuestas.

Atentamente.

*Pedro Mendoza*

Pedro Mendoza  
Gerente de Operaciones

Señores:

**Proceso SDP/00049483/637/2020**

Presente